

Section-C

7

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

Note : Contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. you have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

- नोट :** मैं कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।
10. Define resource sharing. Discuss its need and importance in Indian situations.
संसाधन सहभागिता को परिभ्रामित कीजिए एवं भारतीय स्थितियों में इसकी आवश्यकता एवं महत्व बताइए।
11. Describe the concept of modern public library and its various services.
आधुनिक सार्वजनिक पुस्तकालय की अवधारणा बताइए एवं इसके द्वारा प्रदत्त सेवाओं का वर्णन कीजिए।
12. Write an essay on Indian Library Association.
भारतीय पुस्तकालय संघ पर एक लेख लिखिए।
13. Describe development of libraries in India in the 20th Century.
बीसवीं सदी में भारत में हुए पुस्तकालयों के विकास का वर्णन कीजिए।

BLIS-01

June - Examination 2015 Bachelor of Lib. & Inf. Sc. Library and Society

पुस्तकालय एवं समाज

BLIS-01

Time : Three Hours /

Note: Question paper is divided into three sections A, B and C.
Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र ‘अ’, ‘ब’ तथा ‘स’ तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)
(Very Short Answer Questions)

Note : contains 8 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- Define informal education.
 - Who wrote 'Putting knowledge to work'.
 - Explain APUPA system.

'अपूरा' प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

(iv) Mention the year of establishment of IFLA.

इफ्ला का स्थापना वर्ष बताइए।

(v) Mention full name of IASLIC.

आइसलिक का पूरा नाम बताइए।

(vi) Mention any two provisions of 'Delivery of Books Act'.

'डिलीवरी ऑफ बुक्स' अधिनियम के कोई दो प्रावधान बताइए।

(vii) When was 'Five Laws of Library Science' published for the first time.

'पुस्तकालय विज्ञन के पांच सूत्र' पहली बार कब प्रकाशित हुए।

(viii) Name the city where 'National Library of India' is located.

भारत का राष्ट्रीय पुस्तकालय जिस शहर में स्थापित है, नाम बताइए।

Section-B

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: contains 8 short answer type question, each having 8 marks. you have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

नोट: कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं

4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर आधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2. Discuss the history and functions of National Library.

भारत के राष्ट्रीय पुस्तकालय का इतिहास एवं कार्य बताइए।

3. Differentiate between public library and special library.

सार्वजनिक पुस्तकालय एवं विशेष पुस्तकालय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Mention objectives of academic libraries.

शैक्षणिक पुस्तकालयों के उद्देश्य बताइए।

5. Discuss major recommendation of 'Library Advisory committee' set up by Govt. of India.

भारत सरकार द्वारा गणित 'पुस्तकालय परामर्शदात्री समिति' की प्रमुख अनुशंसाएं बताइए।

6. Library is a growing organism' discuss this Law.

'पुस्तकालय वर्धनशील संस्था है' इस सूत्र की चर्चा करें।

7. Discuss about the role and activities of 'American Library Association'.

अमेरिकन पुस्तकालय संघ की भूमिका एवं गतिविधियां बताइए।

8. Discuss need and objectives of Library legislation.

पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता एवं उद्देश्य बताइए।

9. Discuss about the concept and need for user studies.

उपयोक्ता अध्ययन की अवधारणा एवं आवश्यकता स्पष्ट कीजिए।